
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

PARA OS CARGOS DE AUXILIAR DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO & OPERADOR DE ETAE 

 

A Comissão Organizadora e Executora do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2024, do SAMAE – 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itambaracá, constituída pela Portaria nº 22/2024, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 

 

- Fica prorrogado o prazo de inscrições do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2024, exclusivamente 

para os cargos de Auxiliar de Operação e Manutenção e Operador de ETAE, considerando que, até o 

momento, não houve número suficiente de candidatos inscritos para essas funções. 

- Ressalta-se que os ocupantes desses cargos, além do salário base e ao vale-alimentação de R$ 400,00, 

poderão receber uma Gratificação TIDE de 50% do vencimento básico para atuarem em regime de tempo 

integral e dedicação exclusiva. Além disso, terão direto ao adicional de insalubridade conforme apurado 

em perícia, adicional noturno conforme o caso, e direitos básicos como férias + 1/3, 13º salário e abonos, 

de acordo com a Lei Complementar municipal nº 014/2024. 

- As inscrições para estes cargos mencionados acima serão prorrogadas até o dia 28/11/2024.  

- As inscrições deverão ser realizadas presencialmente na sede do SAMAE de Itambaracá, localizado na 

Rua Major Florêncio, nº 411, Centro, Itambaracá-PR, em dias de expediente (segundas a sextas-feiras, 

exceto feriados), no horário das 08h30min às 11h00min e das 13h30min às 16h00min, sendo os 

candidatos atendidos por ordem de chegada. 

- Observação: Para os demais cargos, o prazo final de inscrição permanece 21/11/2024, não sendo aceitas 

inscrições após esta data. 

- Em função da prorrogação, o cronograma do Processo Seletivo Simplificado (Anexo VII do Edital) fica 

ajustado para as seguintes datas: 

3. Homologação das inscrições 

3.1 Publicação do Edital preliminar com a relação dos candidatos 

inscritos na ampla concorrência, afrodescendente e pessoas com 

deficiência 

29/11/2024 

3.2 Prazo para interposição de recurso em relação à homologação de 

inscrições 

30/11/2024 a 01/12/2024 

3.2 Respostas aos recursos contra o indeferimento da homologação 

de inscrições na ampla concorrência, afrodescendente e 

deficientes. 

03/12/2024 

3.3 Publicação do Edital definitivo de homologação das inscrições na 

ampla concorrência, afrodescendente e pessoas com deficiência 

04/12/2024 

4. Classificação 

4.1 Publicação da Classificação Provisória 05/12/2024 

4.2 Prazo para interpor Recurso quanto à lista de Classificação 

Provisória 

06/12/2024 a 09/12/2024 

4.3 Publicação das respostas aos recursos de Classificação Provisória 11/12/2024 

4.4 Publicação de Edital Definitivo com a Classificação Final dos 

candidatos e Homologação do Resultado 

13/12/2024 

5.0 Convocação e Contratação 

5.1 Convocação para Contratação e Entrega de Documentos 

Comprobatórios 

A partir do dia 02/01/2024, de 

acordo com a necessidade no 

decorrer da validade do Processo 

Seletivo Simplificado - PSS 

 



 

 

Itambaracá/PR, 19 de novembro de 2024. 

 

 

Fabiana da Silva Barroso Pinto   

Presidente da Comissão Organizadora e Executora do PSS – Portaria nº 22/2024   

 

Gustavo Henrique Montini   

Membro   

 

Olímpio Braga de Souza   

Membro   

 

Carla Tatiana Dias   

Membro 

 

 

 


